标 题：市场监管总局办公厅关于2018年皮革服装等7种产品质量国家监督抽查情况的通报

索 引 号：2019-1553842313570 主题分类：总局文件;通报通告

文 号：市监质监函〔2019〕637号 所属机构：产品质量安全监督管理司

成文日期：2019年03月28日 发布日期：2019年03月29日

市场监管总局办公厅关于2018年皮革服装等7种
产品质量国家监督抽查情况的通报

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　2018年底，市场监管总局组织开展了皮革服装等7种产品质量国家监督抽查。现将抽查情况通报如下：

　　一、基本情况

　　（一）抽查概况。本次抽查产品为皮革服装、动感单车、卫浴家具、溶剂型木器涂料、地坪涂料、家用太

阳能热水系统、原电池等7种产品。

　　本次共抽查458家企业生产的459批次产品（不涉及出口产品），共发现71批次产品不合格，不合格发现率

为15.5%。其中，卫浴家具、溶剂型木器涂料、家用太阳能热水系统等3种产品的不合格发现率低于10%；原电

池、地坪涂料、皮革服装等3种产品的不合格发现率在10%至30%之间；动感单车的不合格发现率为44.1%。

　　另据《市场监管总局关于2018年笔等30种产品质量国家监督抽查情况的通报》（国市监质监函〔2019〕96

号），1批次毛绒布制玩具产品当时在异议处理过程中未进行通报，现已完成相关工作，结果为不合格。

　　（二）跟踪抽查情况。本次跟踪抽查到上次抽查不合格企业18家。其中，1家企业本次抽查仍不合格，17家

企业本次抽查合格。

　　（三）主要做法。一是采取“双随机”抽查方式。招标遴选入围技术服务机构，入围后通过“双随机”信

息化系统，随机确定抽查企业，随机确定承检机构，并进行随机匹配。二是实施抽检分离。在“双随机”确定

的技术服务机构之间实施抽检分离。三是远程监控抽样全过程，提供可追溯性证据。

　　二、抽查结果分析

　　（一）皮革服装。抽查了8个省（市）90家企业生产的90批次皮革服装产品，其中26批次产品不合格，不合

格发现率为28.9%。重点对撕裂力、摩擦色牢度、可分解致癌芳香胺染料、可分解有害芳香胺染料、甲醛含量和

游离甲醛等6个项目进行了检验。不合格项目涉及撕裂力、摩擦色牢度。

　　（二）动感单车。抽查了7个省（市）34家企业生产的34批次动感单车产品，其中15批次产品不合格，不合

格发现率为44.1%。重点对稳定性、外部结构、固有载荷、把手、踏板、紧急制动系统、底部间隙、调节和锁定

机构、握持位置等10个项目进行了检验。不合格项目涉及稳定性、外部结构、把手、紧急制动系统。

　　（三）家用太阳能热水系统。抽查了9个省（市）68家企业生产的69批次家用太阳能热水系统产品，其中6

批次产品不合格，不合格发现率为8.7%。重点对贮热水箱、安全装置、热性能、过热保护、电气安全、外热冲

击、耐冻、耐负压冲击、脉冲压力、能效等级等15个项目进行了检验。不合格项目涉及贮热水箱、热性能、能

效等级。

　　（四）卫浴家具。抽查了7个省53家企业生产的53批次卫浴家具产品，其中5批次产品不合格，不合格发现

率为9.4%。重点对木制部件表面漆膜理化性能、木质产品有害物质限量、台盆柜台面理化性能等25个项目进行

了检验。不合格项目涉及木制部件表面漆膜理化性能、木质产品有害物质限量。

　　（五）溶剂型木器涂料。抽查了11个省（市）120家企业生产的120批次溶剂型木器涂料产品，其中9批次产

品不合格，不合格发现率为7.5%。重点对挥发性有机化合物含量、苯含量、卤代烃含量、游离二异氰酸酯含量

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9516